

2023年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結) 2023年5月11日

上場会社名 コーアツ工業株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 1743 URL https://www.koatsuind.co.jp/
 代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 出口 稔
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長(氏名) 種子 和人 TEL 099-229-8181

四半期報告書提出予定日 2023年5月12日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年9月期第2四半期の連結業績 (2022年10月1日~2023年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第2四半期	5,067	△ 1.8	373	△ 43.9	383	△ 44.8	247	△ 48.5
2022年9月期第2四半期	5,157	-	665	-	694	-	479	-

(注) 包括利益 2023年9月期第2四半期 263百万円(△43.5%) 2022年9月期第2四半期 465百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年9月期第2四半期	108.63	-
2022年9月期第2四半期	210.80	-

(注) 1. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前連結会計年度の期首から適用しており、2022年9月期第2四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっているため、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2. 当社は2022年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第2四半期	12,032	8,315	69.1
2022年9月期	12,703	8,109	63.8

(参考) 自己資本 2023年9月期第2四半期 8,315百万円 2022年9月期 8,109百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期	-	0 00	-	75 00	75 00
2023年9月期	-	0 00	-	-	-
2023年9月期(予想)	-	-	-	25 00	25 00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は2022年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。年間配当金の表記につきましては、2022年9月期は当該株式分割前の1株当たり配当金を、2023年9月期(予想)は当該株式分割後の1株当たり配当金を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2023年9月期(予想)の1株当たりの配当金は、期末配当金75円、年間配当金75円となります。

3. 2023年9月期の連結業績予想 (2022年10月1日~2023年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,414	3.3	373	△ 57.2	383	△ 58.0	242	△ 56.8	106.68

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は2022年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、当該株式分割後の株式数により、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- | | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2023年9月期2Q | 2,280,000株 | 2022年9月期 | 2,280,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2023年9月期2Q | 5,664株 | 2022年9月期 | 5,664株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2023年9月期2Q | 2,274,336株 | 2022年9月期2Q | 2,274,336株 |

(注) 当社は2022年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症に対する各種行動制限が緩和されたことにより経済活動の正常化が進み、緩やかな景気の持ち直しの動きが見られたものの、ウクライナ情勢の長期化に伴う原材料及び資源価格の高騰による物価の上昇や、世界的な金融引き締め政策による円安の進行などが重なり、景気の先行きについては依然不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、公共投資は近年多発する自然災害による復旧復興関連事業などにより堅調に推移しているものの、慢性的な建設労働者不足による労務費の高騰や建設資材の価格高騰等も影響し、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような中、当社グループ（当社及び連結子会社、以下同じ。）は当期経営基本方針として「挙社一致、働き方改革の確実な実施を推進しつつ、継続的な受注拡大と効率化による高収益構造を目指す」を掲げ、鋭意努力してまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、50億67百万円と前年同四半期に比し90百万円減少（1.8%減）となりました。原価率の上昇により、営業利益は3億73百万円と前年同四半期に比し2億92百万円（43.9%減）の減益、経常利益は3億83百万円と前年同四半期に比し3億11百万円（44.8%減）の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億47百万円と前年同四半期に比し2億32百万円（48.5%減）の減益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

a. 建設事業

当第2四半期連結累計期間における建設事業の完成工事高は、43億45百万円（前年同四半期比3.1%減）となりました。原価率の上昇により営業利益は4億93百万円（前年同四半期比34.0%減）となりました。

b. コンクリート製品事業

当第2四半期連結累計期間におけるコンクリート製品事業の売上高は、6億38百万円（前年同四半期比15.1%増）となりました。売上高は増加したものの、原価率の上昇により営業利益は5百万円（前年同四半期比89.5%減）となりました。

c. 不動産事業

当第2四半期連結累計期間における不動産事業の売上高は、35百万円（前年同四半期比49.2%減）となりました。売上高は減少したものの、原価率が低下したことにより、営業利益は26百万円（前年同四半期比20.5%増）となりました。

d. 売電事業

当第2四半期連結累計期間における売電事業の売上高は、47百万円（前年同四半期比0.4%減）となりました。営業利益は22百万円（前年同四半期比0.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は120億32百万円で、前連結会計年度末に比し6億70百万円減少しました。主な要因は現金預金が6億14百万円増加したものの、その他流動資産が13億87百万円減少したことによるものであります。

負債は37億16百万円で、前連結会計年度末に比し8億77百万円減少しました。主な要因は支払手形・工事未払金等が4億16百万円、短期借入金金が4億19百万円減少したことによるものであります。

純資産は83億15百万円で、前連結会計年度末に比し2億6百万円増加しました。主な要因は利益剰余金が1億90百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年9月期の業績予想につきましては、2022年11月11日に公表しました「2022年9月期 決算短信」における業績予想に変更はありません。しかしながら、今後、業績への影響が見込まれる事象が発生し、業績予想に修正の必要が生じた場合は、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	635,513	1,249,772
受取手形・完成工事未収入金及び契約資産等	3,069,297	3,232,859
販売用不動産	52,698	52,698
未成工事支出金	41,224	17,344
商品及び製品	207,928	265,985
仕掛品	4,843	2,361
材料貯蔵品	40,898	46,461
その他	1,614,440	227,065
貸倒引当金	△500	△400
流動資産合計	5,666,345	5,094,148
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,063,334	1,088,761
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	760,748	748,818
土地	3,507,679	3,507,679
リース資産(純額)	458,686	388,115
建設仮勘定	28,388	5,976
有形固定資産合計	5,818,836	5,739,349
無形固定資産		
投資その他の資産	29,515	27,087
投資有価証券	935,296	964,569
その他	620,032	574,233
貸倒引当金	△366,737	△366,737
投資その他の資産合計	1,188,591	1,172,065
固定資産合計	7,036,942	6,938,502
資産合計	12,703,288	12,032,650

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,242,543	1,825,549
短期借入金	600,000	181,000
未払法人税等	64,357	102,341
契約負債	541,760	493,669
完成工事補償引当金	100	100
工事損失引当金	7,000	3,702
賞与引当金	222,611	95,784
その他	520,688	686,966
流動負債合計	4,199,061	3,389,114
固定負債		
その他	394,965	327,861
固定負債合計	394,965	327,861
負債合計	4,594,027	3,716,976
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,319,000	1,319,000
資本剰余金	1,278,500	1,278,500
利益剰余金	5,453,584	5,643,790
自己株式	△5,631	△5,631
株主資本合計	8,045,453	8,235,659
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,076	63,421
退職給付に係る調整累計額	20,731	16,594
その他の包括利益累計額合計	63,808	80,015
純資産合計	8,109,261	8,315,674
負債純資産合計	12,703,288	12,032,650

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
売上高	5,157,708	5,067,166
売上原価	4,077,128	4,261,811
売上総利益	1,080,579	805,355
販売費及び一般管理費	414,773	432,040
営業利益	665,805	373,315
営業外収益		
受取利息	1,034	116
受取配当金	4,154	4,435
受取賃貸料	2,035	2,562
受取保険金	2,112	4,797
補助金収入	2,889	1,774
作業くず売却益	23,458	4,706
その他	1,070	4,655
営業外収益合計	36,755	23,046
営業外費用		
支払利息	4,468	3,738
支払保証料	1,899	2,836
災害事故関係費	400	3,629
その他	829	2,375
営業外費用合計	7,597	12,579
経常利益	694,964	383,782
特別利益		
固定資産売却益	—	354
特別利益合計	—	354
特別損失		
固定資産除却損	8,557	410
特別損失合計	8,557	410
税金等調整前四半期純利益	686,406	383,727
法人税、住民税及び事業税	129,099	84,386
法人税等調整額	77,868	52,276
法人税等合計	206,967	136,662
四半期純利益	479,438	247,064
親会社株主に帰属する四半期純利益	479,438	247,064

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	479,438	247,064
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,333	20,344
退職給付に係る調整額	△5,490	△4,137
その他の包括利益合計	△13,823	16,207
四半期包括利益	465,615	263,271
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	465,615	263,271
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2021年10月1日 至2022年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	4,484,665	555,089	70,038	47,914	5,157,708	—	5,157,708
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	110,931	655	—	111,586	△111,586	—
計	4,484,665	666,020	70,694	47,914	5,269,295	△111,586	5,157,708
セグメント利益	747,432	52,339	21,935	22,674	844,382	△178,576	665,805

(注) 1. セグメント利益調整額△178,576千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2022年10月1日 至2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	4,345,040	638,789	35,609	47,727	5,067,166	—	5,067,166
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	77,536	415	—	77,952	△77,952	—
計	4,345,040	716,325	36,025	47,727	5,145,119	△77,952	5,067,166
セグメント利益	493,087	5,486	26,442	22,790	547,807	△174,491	373,315

(注) 1. セグメント利益調整額△174,491千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。